
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

Dispensa

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 065/2025 

	

O Prefeito Municipal de São Gabriel/BA, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas e, ainda, em 
cumprimento às disposições contidas no Art. 165, Alínea “d” da Lei Federal nº 14.133/2021, decide 
REVOGAR o aviso de Contratação de Direta – Dispensa de Licitação Nº 065/2025, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva, visando assegurar o pleno funcionamento e a conservação adequada dos equipamentos 
odontológicos utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde de São Gabriel/BA, pela seguinte 
motivação: 
CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do poder discricionário, prerrogativa 
que a Administração detém para rever suas atividades em busca dos melhores meios para o alcance do fim 
maior, o interesse público; 
CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e que cada ato 
da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação desse interesse dos cidadãos; 
CONSIDERANDO que foi constatado omissão no Termo de Referência quanto a informação das 
localidades da prestação dos serviços, comprometendo a composição dos custos dos pretensos interessados; 
Desta forma, a Administração Pública ao constatar as inconsistências, decide REVOGAR o AVISO DE 
DISPENSA Nº 065/2025, publicado no dia 02 de junho de 2025, respeitando-se assim os princípios da 
legalidade e da boa-fé administrativa. Assim, por razões de conveniência e oportunidade e verificado que 
o interesse público poderá ser satisfeito de uma forma mais adequada, incumbe ao órgão licitante revogar 
a presente contratação. Informações na Sala de Licitações e Contratos, situada na situada na Rua Largo da 
Pátria, 132 – Centro. São Gabriel – BA. CEP: 44915-000, ou pelo número (74) 3620-2226. Email. 
setordelicitacaosaogabriel@gmail.com. 

 

São Gabriel/BA, 05 de junho de 2025. 

 

Mateus Machado Rocha  
Prefeito Municipal 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5556D74E83D55384589B9998A322BDD5


		2025-06-05T20:04:46-0300




